
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 5 Settore Territorio Ambiente Infrastrutture e 

Urbanistica  
Responsabile: Dott. Scelli Paolo  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 37 DEL 02/05/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

PRESA D’ATTO DELLA MODIFICA DEL RAPPORTO DI 
COLLABORAZIONE PER PRESTAZIONE DI SERVIZI NEL SETTORE 
TECNICO PRESSO IL COMUNE DI BERZO DEMO E RIDUZIONE 
DELL’IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINAZIONE N. 57 
DEL 18/06/2020.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TERRITORIO AMBIENTE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 

programmazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 

per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 

22/11/2014; 

RICHIAMATA il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 dello 01/04/2022 di nomina dei 

Responsabili dei servizi; 

RICHIAMATA la determinazione n. 57 del 18/06/2020 del Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e 

Patrimonio ad oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A) DEL D.LGS. N.50/2016, PER SERVIZI DI TIPO TECNICO PRESSO IL COMUNE DI BERZO DEMO DAL 

01/07/2020 AL 31/08/2022 AL GEOMETRA LORENZO GARI CON STUDIO A EDOLO (BS) IN VIA G. SORA, 22 

P.IVA 01808940983 – CIG: Z2E2D3725B” con la quale è stato affidato l’incarico al Geometra Lorenzo Gari 

per servizi di tipo tecnico in questo Comune dal giorno 01/07/2020 al giorno 31/08/2022; 

PRESO ATTO della nota pervenuta al protocollo del Comune di Berzo Demo n. 607 in data 08/02/2022 

sottoscritta dal Geometra Lorenzo Gari in data 07/02/2022 con la quale il tecnico comunica, ai sensi 

dell’articolo 3 del Disciplinare di Incarico, l’intenzione di interrompere il rapporto di collaborazione a partire 

dal giorno 08/05/2022; 

CONSIDERATO che, a seguito del colloquio avuto dal Geometra Lorenzo Gari con il sottoscritto 

Responsabile del Servizio Territorio Ambiente Infrastrutture e Urbanistica ed il Commissario Straordinario 

Dott. Anna Frizzante, si è convenuto di proseguire il rapporto di collaborazione in essere attraverso attività 

di consulenza occasionale a chiamata in deroga a quanto indicato nell’art. 3 del Disciplinare di Incarico; 

PRESO ATTO della nota pervenuta al protocollo del Comune di Berzo Demo n. 2296 in data 02/05/2022 

sottoscritta dal Geometra Lorenzo Gari in data 02/05/2022 con la quale il tecnico comunica la propria 

disponibilità a proseguire il rapporto di collaborazione oltre la data del 08/05/2022 e fino alla scadenza 

dell’incarico già conferito per consulenze occasionali a chiamata all’ufficio tecnico comunale mantenendo le 

attuali condizioni economiche già previste in fase di aggiudicazione; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 

coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 

18/01/2013; 

CON LA PRESENTE PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 



2. Di PRENDERE ATTO della nota pervenuta al protocollo del Comune di Berzo Demo n. 607 in data 

08/02/2022 sottoscritta dal Geometra Lorenzo Gari di interruzione del rapporto di collaborazione 

conferito con Determinazione n. 57 del 18/06/2020; 

 

3. Di PRENDERE ATTO della disponibilità del Geometra Lorenzo Gari a proseguire il rapporto di 

collaboratore oltre la data dello 08/05/2022 e fino alla scadenza dell’incarico già conferito espressa con 

nota pervenuta al protocollo del Comune di Berzo Demo n. 2296 in data 02/05/2022; 

 

4. Di MODIFICARE il Disciplinare di Incarico sostituendo l’attività in presenza presso gli uffici del Comune 

per 12 ore settimanali, come indicato nell’art. 3, in attività di consulenza occasionale a chiamata 

all’ufficio tecnico comunale, confermando le condizioni economiche già previste in fase di 

aggiudicazione individuate in compenso orario di € 30,00 oltre contributi previdenziali ed IVA di legge; 

 

5. Di RIDURRE, per i motivi sopra indicati, l’impegno di spesa n. 13165 per l’anno 2022 per € 6.000,00 

assunto con Determina n. 57 del 18/06/2020 a favore del Geometra Lorenzo Gari; 

 

6. Di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 

inoltrare in formato elettronico; 

 

7. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

8. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

9. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e allo studio incaricato. 

              

 
 
 
 

 Il Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Dott. Scelli Paolo    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14042 2022 01061.03.0402 PRESTAZIONI PROFESSIONALI UFFICIO 

TECNICO  
-6.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/05/2022  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    06/05/2022  al   21/05/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  06/05/2022  
  Il Responsabile Territorio Ambiente 

Infrastrutture E Urb.  
  Dott. Paolo Scelli  

 


